
REGIONE LAZIO

Direzione: TURISMO
                 

Area: PROGRAMMAZ. TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21405  del  01/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DEGLI EREDI DOMENICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DEGLI EREDI DOMENICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico per l'acquisizione della "manifestazione di interesse" a partecipare, nell'ambito del "Programma regionale in
favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari" - annualità 2023, alla presentazione delle proposte di cui all' art.
31, c. 3, LR. n. 26/2007. Proroga termini presentazione istanze.

G07689 01/06/2023

 



OGGETTO: Avviso Pubblico per l’acquisizione della “manifestazione di interesse” a partecipare, 

nell’ambito del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e 

popolari” - annualità 2023, alla presentazione delle proposte di cui all’art. 31, c. 3, LR. n. 26/2007. 

Proroga termini presentazione istanze. 

 

IL DIRETTORE ad interim DELLA DIREZIONE REGIONALE TURISMO 

 
SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

 la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

 

 la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Documento tecnico di 

accompagnamento', ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

 

 la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del 'Bilancio finanziario gestionale', 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 132, concernente: "Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 133, concernente: "Variazioni del 

bilancio regionale 2023-2025, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale concernente 

Atto n. G07689 del 01/06/2023



il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’articolo 3, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente “Organizzazione del sistema turistico laziale. 

Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 maggio 2023, n. 154, relativa al conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Turismo” al dott. Alberto Sasso D’Elia; 

 

VISTO l’atto di Organizzazione n. G06572 del 01/06/2021 avente ad oggetto Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione turistica e Interventi per le imprese” 

dell’Agenzia regionale del Turismo alla dott.ssa Cristiana Storti, successivamente confermato con 

Determinazione n. G13079/2022; 
 

VISTA la LR n. 26 del 28 dicembre 2007 ed in particolare, l’art. 31 che istituisce un apposito capitolo di 

bilancio denominato “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e 

popolari”; 

 

TENUTO CONTO che, con tale disciplina, si intende sostenere la promozione del turismo locale nel 

quadro di un programma regionale unitario e, in particolare, la realizzazione delle manifestazioni legate 

alle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari, attraverso il riconoscimento del patrocinio oneroso 

del Presidente della Giunta ai Comuni, alle Circoscrizioni di decentramento comunale e alle Associazioni 

Pro Loco, ai sensi del comma 3° del citato art. 31;  

 

VISTA la LR n. 12 del 10 agosto 2016 recante: “Disposizioni in materia di trasparenza, organizzazione 

e semplificazione amministrativa”, Capo I, comma 6, come modificato dall’ art. 60 della LR n. 7 del 22 

ottobre 2018 nella parte riguardante le modalità di presentazione per l’ammissione a benefici e 

provvidenze di legge;  

 

VISTA la determinazione G05843 del 02/05/2023 recante “Avviso Pubblico per l’acquisizione della 

“manifestazione di interesse” a partecipare, nell’ambito del “Programma regionale in favore delle 

tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari” - annualità 2023, alla presentazione delle 

proposte di cui all’art. 31, c. 3, L.R. n. 26/2007; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico per l’acquisizione della “manifestazione di interesse” a 

partecipare, nell’ambito del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, 

religiose e popolari” - annualità 2023, ha fissato il termine per la presentazione della richiesta di 

partecipazione, entro e non oltre il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione 

dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto Avviso è stato pubblicato sul BURL n. 36 del 04/05/2023 e 

pertanto, la scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a partecipare, nell’ambito 

del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari” - 

annualità 2023, è il 03/06/2023; 

 

TENUTO CONTO che nel periodo in cui l’Avviso Pubblico è stato aperto, in molti Comuni del 

Lazio si sono svolte le elezioni per il rinnovo degli Organi istituzionali che potrebbero aver 

determinato un ritardo nella predisposizione degli atti amministrativi necessari per la presentazione 

delle istanze; 

 

Atto n. G07689 del 01/06/2023



 

RITENUTO pertanto opportuno prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse a partecipare, nell’ambito del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, 

artistiche, religiose e popolari” - annualità 2023 di cui alla determinazione G05843 del 02/05/2023, 

al 15/06/2023; 
 

VISTO l’art. 76 del Regolamento regionale n. 1/2002 che stabilisce che ciascun dirigente, per ogni tipo 

di procedimento relativo agli atti ed ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisca 

ad un funzionario inquadrato nella categoria D la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 

adempimento connesso; 

 

RITENUTO necessario dover individuare, con riferimento agli artt. 76 e 77 del Regolamento regionale 

n. 1 del 2002 il dott. Domenico Degli Eredi, categoria D, quale responsabile del procedimento 

amministrativo in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

 Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

 

di prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse a partecipare, nell’ambito 

del “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari” - 

annualità 2023, di cui alla determinazione G05843 del 02/05/2023 al 15/06/2023. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico e sul sito della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it - Sezione Turismo - al fine di consentirne la massima diffusione. 

 

      

   

       Il Direttore ad interim   

             Dott. Alberto Sasso D’Elia 

Atto n. G07689 del 01/06/2023


